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hOBIEVIO DE 111 MICO
Ministerio de Agricultura

((Boletín Oficial del Estado» corres-
pondiente al dia 6 de noviembre

- de 1954)

Núm. 4.395
ORDEN de 2 de noviem bre de 1954

por la que se dictan normas
para aplicación y efectividad
del Impuesto transitorio sobre
determinados viñedos que es-
tablece el Decreto-ley de 10 de
agosto de 1954.
Ilttno. Sr.: En uso de la facultad

que le confiere el artículo octavo
del Decreto-ley de 10 de agosto de
1954, y a fin de dictar, por lo que
e l ámbito jurisdiccional del Depar-
tamento de Agricultura se refiere,
las normas necesarias para la
aplicación .y efectividad del im-
Puesto transitorio sobre determi-
nados viñedos que establece la re-
ferida disposición.

Este Ministerio ha tenido a bien
clisPoner:

Objeto del Impuesto

1.° F-stárt sujetas al impuesto

transitorio establecido por el De-
creto-lev de 10 de agosto de 1954:

a) Las plantaciones de viñedo
instaladas en tierras de regadio
susceptibles de cultivoherbáceo in-
tensivo por disponer de agua todo
el año, o en zonas dominadas por
canales o acequias en la que sea
posible establecer inmedictamente
el riego con carácter de perma-
nencia.

b) las plantaciones de viñedos
instaladas en tierras susceptibles
de ser regadas todos los años,
aunque no dispongan de agua en
los meses de verano.

c) Las plantaciones de viñedo
establecidas en terrenos de seca-
no. de superficie superior a dös
hectáreas, enclavados en zonas
cerealistas que, por la calidad de
su suelo, sean aptos para produ-
cir con buenas prácticas de cultivo
rendimientos no inferiores a 12
quintales métricos por hectárea.
De acuerdo con lo establecido en
el párrafo segundo del articulo
sexto del Decreto-ley de 10 de agos-
to de 1954, este gravamen solo
se aplicará durante la campa
ña 1954õ5 a una superficie máxi-
ma de 10.000 hectáreas, cuyo se-
fialamien se realizará por el Minis-
terio de Agricultura en la forma
que establece el número 9 de esta
Orden. En años sucesivos dicha

superficie máxima se fijará por el
Consejo de Ministros, a propuesta'
cid de Agricultura

11

Duración de! Impuesto
29 El Impuesto transitorio so-

bre viñedos, establecido por e/
Decreto-ley de 10 de agosto de
1954, será exig!ble desde el día 1
de enero de 1955 y cesará a partir
del trimestre siguiente al en que se
efectúe el arranque de las vides
cuando éstas se hallen instaladas
en terrenos de regadío permanente
o de temporada, y tratándose de
viñedos en secano desde el tri-
mestre siguiente a aquél en que,.
después de arrancadas las vides,
se dediquen las tierras a otro cul-.
ttvo de los permitidos.

5." Tan pronto como haya ce-
sado legalmente la obligación de
tributar, y siempre que se destinen
las tierras al cultivo ziel trigo o al
del algodonero, podrán los intere-
sados solicitar la concesión de los
beneficios de primas y reservas a
que se refiere el articulo segundo
del Decreto-ley de 10 de agosto de
1954.

Exenciones
4." Están exentos del pago de

este impuesto:
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a) Le13 tierras que por su defi-
ciente calidad o por el escaso cau-
dal de agua disponible para el rie-
go no resulten aptas para su dedi-
cación permanente a cultivos her
báceos. A estos efectos se conside-
rarán como de deficiente calidad
las tierras cuyo rendimiento medio
con buenas prácticas de cultivo se-
ria en secano inferior a 12 quinta-
les métricos por hectárea.

b) Las plantaciones destinadas
a la obtención de uva de mesa pa-
ra su consumo en fresco o pasifi-
cación. La Dirección General de
Agricultura propondrá el Ministro
de Agricultura las zonas .y varieda-
des de uva de mesa que se culti-
van en su provincia y que deben
ser exceptuadas del gravamen.

c) En las plantaciones asocia-
das de vid y olivos en que el nú-
mero tie estos sea superior a 40
por hectárea y se hallen perfecta-
mente arraigados, no será de apli-
cación lo dispuesto en el Decreto-
ley de 10 de agosto de 1954

IV
Tipo de gravamen

5 Los tipos de gravamen
aplicables serán los que se expre-
san a continuación.

a) Las plantaciones a que se
refiere el apartado a) del número
primero de la presente Orden tr;-
butaran a los tipos que señale el
Ministerio de Agricultura, hasta el
límite máximo de 1,000 pesetas por
hectárea el primer año, recargando-
se anualmente el impuesto en un
50 por 100 en tanto que no se
arranque el viñedo.

I)) Las comprendidas en el
apartado ti) del número primero
tributarán por el tipo que señale
el Ministerio de Agricultura hasta
el limite de 600 pesetas por hectá-
rea y año, sin que el impuesto su-
fra anualmente recargo alguno.

c) Las plantaciones de viñedo
a que se refiere el apartado c) del
número primero tributarán por el
tipo que señale el citado Ministerio
hasta el límite de 300 pesetas por
hectárea y año, sin que el Impuesto
sufra tampoco en este caso recar-
go alguno.

6.* A los efectos de la determi-
nación del tipo tributario las lefa-
taras Agronotnicas propondrán a
la Dirección General de Agricultu-
ra, y esta al Ministerio, el que con-
sideren adecuado en las diferentes
zonas o parajes de su provincia
para cada año, teniendo en cuenta
la productividad de los viñedos y
sin que pueda ser inferior a la mi-

tad dz los tipos máximos señala-
dos en la Ley.

V

Personas obligadas al pago
del impuesto

7.° Estan obligados al pago de
este impuesto:

a) Todos los propietarios o
poseedores a título de dueño de
plantaciones de viñedo instaladas
en terrenos con riegos permanente
o de temporada.

I)) Los propietarios o poseedo-
res, a título de dueño, de planta-
ciones de viñedo establecidas en
tierras de secano e incluidos en
los polígonos y pagos que se de-
terminen en el BOLETIN OFI-
CIAL de la provincia y en el tablón
de anuncios de los Ayuntamientos
respectivos, de acuerdo con lo
que se establece en el apartado
décimo de esta Orden.

8.° En los supuestos de arren-
damiento, aparcería, usufructo o
cualquier otro de cultivo no reali-
zado por el propietario, el impues-
to recaerá sobre éste quien podrá
repercutirlo sobre el cultivador si
se opusiere al arranque de la plan-
tación.

En caso de arranque voluntario
podrá el cultivador disfrutar de los
beneficios de primas y reservas a
que se refiere el artículo segundo
del Decreto Ley de 10 de agosto
de 1954.

VI
Determinación de las planta-
ciones en secano sujetas al im-

puesto
9.° Las Jefaturas Agronómicas

propondrán a la Dirección General
de Agricultura antes de I de di-
ciembre de 1954, las tierras que en
su provincia queden enclavadas
dentro de las zonas cerealistas de
secano definidas en el apartado c)
del número 1 de esta Orden. El
Ministerio de Agricultura, a la vis-
ta de estas propuestas fijará con un
tope máximo de 10.000 hectáreas
para la campaña 1954-55. la su-
perficie que ha de quedar sujeta a
gravámenes en cada provincia.

10. Determinada por el Ministe-
rio de Agricultura la superficie que
corresponde a cada provincia, las
Jefaturas Agronómicas procederan
a su reparto por términos munici-
pales, señalando los polígonos y
pagos afectados por el gravernen
y publicándose en- el BOLETIN
OFICIAL de la provincia y en el

tablón de anuncios del Ayunta-
miento respectivo la relación co-
rrespondiente.

VII

Presentación de declaraciones
11. Todas las personas que,

de acuerdo con lo que se dispone
en el apartado a) del número 7.°,
están obligadas al pago del Im-
puesto; deberán presentar antes
del día 15 de diciembre de 1954,
en la Jefatura Agronómica de la
provincia donde radiquen las fin-
cas, declaración jurada. por tripli-
cado, ajustada al modelo que se
inserta al final de la presente
Orden.

Las personas comprendidas en
el apartado b) del número 7.°, pre-
sentarán sus declaraciones jura-
das dentro del plazo que al efecto
se señale en el BOLETIN OFI-
CIAL de la provincia y en el ta-
blón de anuncios del Ayuntamien-
to respctivo, al hacer las publica-
ciones prevenidas en el número 10.

12. El hecho de que los agri-
cultores se consideren con dere-
cho a alguna de las excepciones
establecidas en la presente Orden
ministerial, no relevará a los inte-
resados de su obligación de pre-
sentar las declaraciones juradas,
aunque deberán consignar en las
mismas las circunstancias que a su
juicio determinan la exención.

13. Las Jefaturas Agronómicas
remitirán dos ejemplares de cada
declaración jurada a las Herman-
dades locales, a fin de que éstas
informen sobre la veracidad de los
datos consignados por los contri-
buyentes, devolviendo a las Jefatu-
ras uno de los emjemplares con el
informe correspondiete.

VIII
Comprobación, liquidación y

exenciones
14. Las Jefaturas Agronómicas

Provinciales comprobarán las de-
claraciones juradas con los ante-
cedentes que existan en sus ofici-
nas, pudiendo consultar los que
obren en los amillararnientos y en
las oficinas de Hacienda, asi como
los planos de polígonos y relacio-
nes de parcelas existentes en los
Servicios del Catastro, sin perjui-
cio de pedir a los Ayuntamientos y
Hermandades Locales las amplia-
ciones que estimen convenientes
y llevar a cabo los desplazarnien-
tos necesarios para realizar las
comprobaciones personales que
en su caso procedan.
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15. Una vez comprobada por
las Jefaturas Agronómicas las de-
claraciones juradas, la Dirección
General de AgrictAtura propondrá
al Ministerio de Agricultura los ti -
Pos de tributación que se conside-
ren adecuados en las diferentes
zonas de las correspondientes pro-
vincias, dentro de los límites a que
se refiere el apartado 5.° de esta
Orden. Señalados los tipos dichas
Jefaturas procederán a clasificar
las declaraciones en los grupos
comprendidos en el núme r o 1. 0 de
esta Orden, determinando la can-
edad anual que deba satisfacer ca-
da contribuyente.

16. Cuando en las declaracio-
nes juradas se pidieran exenciones
las Jefaturas comprobarán las cir-
cunstancias alegadas y dictarán la
resolución que en uno u otro sen
/ido proceda.

IX
Recaudación del Impuesto
17. Practicadas las liquidacio-

nes por las Jefaturas Agronómi-
cas, se remitirán dentro del primer
trimestre del año 1955, debida-
mente registradas y clasificadas
Por Ayuntamientos y grupos y re-
lacionadas por orden alfabético de
a pellidos, a las respectivas Dele
yaciones o Subdelegaciones de
Hacienda, para que puedan pro-
ceder a la formación del padrón y
a la recaudación del Impuesto, cu-
ya cuota será prorrateada por tri.
inestres y se realizará conforme a
las normas que dicte el Ministerio
de Hacienda.

que dispone la presente Orden no
presentaren declaración jurada o
incurrieren en falsedad respecto
de los datos consignados en ella
se considerarán como defraudado-
ras de este impuesto y corno clan-
destinas las correspondientes plan-
taciones de viñedo lo que dará lu-
gar a la instrucción del oportuno
expedierue y además a la imposi-
ción de una multa de 5.000 pese-
tas por hectárea sin perjuicio del
arranque inexcusable de la planta-
ción a cuyo efecto las Jefaturas
Agronómicas de la provincia diri-
girán a los Gobernadores civiles
la comunicacion correspondiente.

20. Si se comprobara en el co-
rrespondiente expediente que las
personas que hubieren incumplido
la obligación de presentación de la
declaración jurada tienen derecho
a disfrutar de exención, incurrirán
solamente en una multa de 500 pe-
setas.

21. La imposición de sancio-
nes privará automáticamente a los
infractores de todo derecho a so-
licitar los beneficois de primas y
reservas establecidos en el artícu-
lo segundo del Decreto-ley de 10
de agosto de 1954.

Inspección y revisión

22. La inspección de este gra-
vamen se llevará a cabo de acuer-
do con las normas que establezca
el Ministerio de Hacienda pudien-
do el de Agricultura revisar las li-
quidaciones y declaraciones de
exención que realicen las Jefaturas
Agronómicas provinciales.

Dios guarde a LV. 1. muchos
años.

Madrid, 2 de noviembre de 1954.
CAVESTANY

Iltmo. Sr. Director General de
Agricultura.

rresponde al Farmacihitico del
Ayuntamiento de Montemayor,
don Francisco Martínez García,
efectuado por la Dirección Gene-
ral de Administración Local, al
resolver el expediente instruido por
la Corporación Municipal.

Pensión con las cuotas mensua-
les siguientes:

Ayuntamientos.— Cuota Men-
sual.

Zujar, 29'90 p2setas.
Lantarón, 1650, pesetas.
La Pode , 139 82 pvsetas.
NAontemayor, 68'45 pesetas.
Cuya lotcl de 25467 pesetas,

dozava parte de la jubilcción con-
cedida percibirá el interesado del
Ayuntamiento de Montemayor,
reintegrándose de las otras Cor-
poraciones de las cuotas que les
ha correspondido y con efectos
desde el primero de mayo de 1954.

Cordoba, 4 de noviembre de
1954. – El Gobernador Civil, José
María Revuelta Prieto.

Juntas Municipales del Censo
Electoral

TORRECAMPO
Núm. 4.351

Don Fidencio Pozo Pozuelo, Se -
cretario de lit Junta Municipal
-del Censo Electoral de esta
villa.
Certifico: Que en sesión cele-

brada por esta Junta el día 25 de
/octubre último, se acordó desig-
nar los lugares en que habrán de
constituirse los Colegios Electo-
rales, para la elección de Conce-
jales convocados en al forma si•
guiente:

DISTIIIT.0 PRIMERO
Sección primera

La escuela de niños, $ita en ca-
lle Plaza de ,Jesßs, número 12.

Sección segunda
La, escuela denio, sita en

calle Reina, número 3.

:DISTRITO SEGUNDO
Sección primera •

La casa número 34 de la calle
Antonio Barroso.

Sección segunda
La escuela de Párvulos, sita en.

calle Padre Sánchez, núm .. 5 du-
plicado.

X

Altas y bajas en el padrón
18. Las altas y bajas en el pa-

tirón que tengan lugar como con-
secuencia de las comprobaciones
de las jefaturas Agronómicas de
tes denuncias presentadas de la
actividad de la inspección de las
transmisiones de dominio de los
arranques de plantaciones o de
cualquier otra circunstancia que
Pueda dar lugar a ellas se produ-
cirán siempre a través de las Jefa-
turas Agronómicas correspondien-
tes, que comunicarán J la Delega-
ción de Hacienda la resolución
adoptada, previa comprobación de
La s circunstancias determinantes de
dichas altas o bajas.

XI

Defraudación y penalidad
19. Las personas que estando

obligadas a ello, con arreglo a lo

NONIUS OfICIIIIES,

Y DE filltilllISIIIK1011 DI
Gobierno Civil de la
provincia de Córdoba

Sección Provincial de Adminis-
tración Local

Núm, 4.422
Prorrateo de las 3.056 pesetas,

que como haber de jubilación co-
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Servicio de Catastro de la Ri q ueza Rústica de la provini g de Cürdol

NUMERO" .4 .307

Cuadro de Valores trnilaricis de las tierras y su distribución en el
término municipal de TOE-2RECANAPO, aprobado por la jefatura pro-
vincial del Servicio, como resultado de la Revisión del Catastro.

CULTIVOS Clases
Líquido

ituponible
—

Pesetas

!!'
SUPERFICIES

Hectáreas Areas Centiárea

Huerta riego de liarla
Era 	
Cereal 	   

Ilatica
Unica

1.°

1.052
254

• 254

9

75

51
98
90

43
37
15

Çereal 	
Cereal 	 	
Cereal en rozas 	 .....

2.°
3.°

Unica

199
144
64

223
1.246
1.880

27
99
84

53"
40
41

Encinar con cereal. 	 	 1. a 295 97 31 89-
Encinar con cereal 	 2. 208 1.850 42 61
P.:ncinar con cereal. 	 	 3. 120 10.608 29 75
Olivar 	 t e 249 66 19
()Ayer 	 2.° 140 21 70 00
Encinar 	 Unica 77 1.735 	 15 19
Monte bajo. 	 Unica 18 925 53 27
Pastizal 	 	 Unica 14 383 	 14 88
Arboles de ribera 	 	 Unica 104 25 00
Improductivo 	 — — 113 	 66 10
Vías de comunicación, etc. — — . 557 	 81 96

TOTAL 	 	 19.731 	 48 13

Contra estos valores podrán los interesados formular reclamacio-
nes ante el llimo. Sr. Director General de Propiedades y Contribución.
Territorial, dentro ctQl plazo de-quince días.

Córdoba 3 de noviembre de 1954
El Ingeniero Jefe,

Elfas Herneindez
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Y para que conato r remitir al
Excmo. Sr. Gobernador Civil de
la provincia, para ßu inserción
en el BOLETIN" OFICIAL, expido
la presentó 'que 'firniceevisa y se-
Hit, el. -señor Presiente en '.`ro-
'Teca:tupo, a 2. de noviembre de

Fidencio Pozo.— Visto
bueno: Ei Presidente, José Del -
gado.

AYUNTAMIENTOS

AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 4.151
Don Manuel Jurado López, Alcal-

de Accidental del Ilustre Ayunta-,
miento de esta Ciudad de Agui.
lar de la Frontera Hace saber:
Que confeccionados los docu-

mentos cobraiorios de la Contri.
bución Rústica de este término mu-
nicipal, para el ejercicio de 1955,
quedan expuestos al público du-
rante el plazo de ocho dias hábi-
les, a partir del siguierte de la pu-
blicación de este Edicto en el 130-
LETIN OFICIAL de la Provincia,
en la Secretaría del Ayuntamiento,
según precepnía la regla décima
de la Real Orden de 22 de octubre
de 1926 y demás disposiciones
vigentes.

Lo que se hace público para
que los interesados p uedan for.
mular en erli plazo señalado, las
reclamaciones que consideree
procedet,tes.

Aguilar de la Frontera, 25 de
octubre de 1954.—Manuel jurado.

LA CARLOTA

Núm. 4.152
El Alcalde de esta población hago

saber:

Que confeccionada la Matrícula
de la Contribución Industrial y de
Comercio, de este término muni-
cipal, para el p róximo año de
1 955, se halla expuesta al público
en la Secretaría del Ayuntamiento
durante el plazo- de diez días, a
contar desde esta fecha, con ob-
jeto de que los contribuyentes
puedan examinarla y hacer, en el

tiempo ftiaio, I.7s reclamaciones
que crean pertinentes.

Lo que se anuncia por el pre.
sente edL-to para conocimiento de
los interesados, cbcforme a lo
prevenido en el vigznt. Reglamen-
to de Coneibución IndustrIal.

En la Carlota a 26 de ectubre
de 1954.- El Alcalde, José Agui-
lar.

FERNAN NUÑEZ

Núm. 4.155
Don Pedro Laguna Cres p o, Al-

calde Presidente del Ayunta-
miento de esta villa Hago saber:

Que confeccionados que le:n
sido les docutne.htos cobratarloS"
de la -Matricula ladustrial para el
'próximo ejercicio de 1955, . Que-
dan expuestos al público e Id
Secretaría de este Ayuntamiento,
Para oir las reclamaciones que
puedan formularse por los intre-
Sados en ello.

Esta exposición durará quince
días a partir del de la fecha del,
p resente edicto.

Lo que hago p úblico para ge-
neral conoci niento.

Fernán-Núñez a 26 de o 1 ibr
de-1954.—Pedro Laguna.

IMP. PROVINCIAL.-CORDOBA
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